
   

Prot. n.  1201/2021  

Decreto Direttoriale n. 45/2021  

 

REVOCA BANDO DI SELEZIONE B.S. 02-2021_JUNIOR DEL 09/04/2021 PER L’ASSEGNAZIONE DI 

UNA BORSA DI STUDIO TIPOLOGIA JUNIOR AVENTE AD OGGETTO ATTIVITA’ DI RICERCA DA 

SVOLGERSI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA “VITTORIO 

ERSPAMER” DI SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA MACRO SETTORI CONCORSUALI 05G1 (SSD 

BIO/14). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e, in particolare l’art. 21 quinquies in materia di revoca del 

provvedimento amministrativo;  

Visto il Regolamento d’Ateneo vigente per l’assegnazione da parte di Dipartimenti di borse di studio per 

attività di ricerca da istituire con fondi a disposizione dei Dipartimenti e derivanti da convenzioni con altre 

amministrazioni pubbliche, Enti pubblici/privati/internazionali o imprese;  

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” del 

30.10.2020 con la quale è stato approvato l’utilizzo del contratto di ricerca stipulato con Ministero della 

Difesa dal titolo “Affaticamento muscolare in atleti militari Paralimpici, relazione con microbioma, marcatori 

salivari ed abitudini alimentari AMAMP” per il finanziamento di una Borsa di studio junior per attività di 

ricerca e la pubblicazione del relativo bando di concorso;  

Visto il Bando B.S. 02-2021_junior pubblicato in data 09.04.2021 per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio 

junior per attività di ricerca dal titolo: “Indagine sull’uso di supplementi (aminoacidi, proteine, 

micronutrienti etc.), “energy drink” e nutraceutici (molecole bioattive) in sportivi con disabilità locomotoria”, 

della durata di 8 mesi, finanziata con il progetto di ricerca su indicato (Responsabile Scientifico: prof. Marco 

Bernardi);  

Visto il Decreto Direttoriale n. 43/2021 del 19/05/2021 prot. n. 1140/2021 con cui è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

Vista la comunicazione del Ministero della Difesa M_D GCOM REG2021 0008695 pervenuta il 24.05.2021 con 

la quale è stato comunicato il venire meno del finanziamento destinato alla copertura della borsa di studio; 

Considerato che ancora non sono state avviate le operazioni valutative dei candidati e pertanto lo stato del 

procedimento non determina il sorgere di posizioni soggettive qualificate e tutelate; 

Rilevato che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un 

bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i 

meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il 

provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 

dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di 

un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del 

procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sez. III, Sent. 1° 

agosto 2011, n. 4554);  

Ravvisata quindi, a fronte di quanto sopra rappresentato, la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti 

di legge che consentono di procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990;  



Ritenuto opportuno, pertanto, in ossequio ai principi di buona amministrazione, di procedere alla revoca, ai 

sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, del BANDO B.S. 02-2021_junior del 09.04.2021 e di tutti gli 

atti conseguenti; 

 

DISPONE 

  

la revoca immediata del bando B.S. 02-2021_junior del 09/04/2021, per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio 

junior per attività di ricerca dal titolo: “Indagine sull’uso di supplementi (aminoacidi, proteine, 

micronutrienti etc.), “energy drink” e nutraceutici (molecole bioattive) in sportivi con disabilità locomotoria”, 

della durata di 8 mesi, finanziata con il progetto di ricerca AMAMP su indicato (Responsabile Scientifico: 

prof. Marco Bernardi) per la mancanza dei tempi necessari per l’attivazione della borsa di studio entro i 

termini del progetto. 

Della presente disposizione di revoca sarà data pubblicità mediante sul sito web del Dipartimento e sul 

portale della Trasparenza di Ateneo.  

Roma, 01 giugno 2021      

 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” 

f.to  Il Direttore, Prof. Aldo Badiani 


